João Pessoa, 18 de maio de 2018    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/01

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 216 , de 17 de abril de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando das atribuições que lhe

confere o artigo 60, caput e inciso XXXIV, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o

disposto no artigo 1º do Decreto n. 9.152, de 16 de abril de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes integrantes da Comissão Gestora do Polo de Tecnologia

Extremo Oriental das Américas – EXTREMOTEC:

I - Durval Ferreira, Secretário Municipal de Ciência e Tecnologia, e Adenilson de

Oliveira Ferreira, Secretário da Receita Municipal, como representantes do Município;

II - um representante da Federação das Indústrias do Estado da Paraíba – FIEP, a ser

indicado pelo presidente da FIEP;

III - um representante da Associação de Usuários de Informática e Telecomunicações da

Paraíba – SUCESU-PB, a ser indicado pelo presidente da SUCESU-PB; e

IV - um representante do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas –

SEBRAE, a ser indicado pelo Superintendente do SEBRAE.

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

SEMUSB

SEMOB

PORTARIA Nº. 023/2018 João Pessoa, 15 de maio de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de

competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e

Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Exonerar TELMANO LEITE JAPIASSÚ, matricula 1503-2, do cargo em

comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo GF-1, desta Autarquia.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

V – um representante da Universidade Federal da Paraíba, a ser indicado pelo(a)

Magnífico(a) Reitor(a) da UFPB;

VI – um representante da Federação do Comércio de Bens e de Serviços do Estado da

Paraíba, a ser indicado pelo Presidente da Fecomércio-PB.

Parágrafo único. Cabe ao representante do Município a presidência da comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

* Publicado no Semanário 1629 (15 a 21 de abril de 2018) e Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 320 Em, 17 de maio de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições
previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
093/GAPRE, de 17 de maio de 2018.

RESOLVE:

I – Designar GERSON KLEBER DA SILVA, matrícula nº 01059-6, para
responder interinamente, pelo cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO na FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO
PESSOA – FUNJOPE, até ulterior deliberação.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Pág. 002/01    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 18 de maio de 2018

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Lidia M. S. Cronemberger

Francisco de Assis Alves Freire

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Edísio Belo Peixoto

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

PORTARIA Nº. 024/2018 João Pessoa, 15 de maio de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de

competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e

Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Exonerar MAXIMIANO VASCONCELOS MACHADO, matricula 1505-9,

do cargo em comissão de Diretor de Operações, Símbolo GF-1, desta Autarquia.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº. 025/2018 João Pessoa, 15 de maio de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de

competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e

Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Exonerar JOSE INACIO BEZERRA XAVIER, matricula 0128-7, do cargo

em comissão de Chefe da Divisão de Administração, Símbolo GF-4, desta Autarquia.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº. 026/2018 João Pessoa, 15 de maio de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de

competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e

Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº. 027/2018 João Pessoa, 15 de maio de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de

competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e

Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Nomear JOSÉ INÁCIO BEZERRA XAVIER, matrícula 0128-7, para

exercer o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, Símbolo GF-1, desta

Autarquia.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

R E S O L V E:

I – Exonerar CRISTIANO QUEIROZ DA NÓBREGA, matrícula 126-1, do

cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo GF-4, desta Autarquia.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº. 028/2018 João Pessoa, 15 de maio de 2018.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei

Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de

competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e

Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

I – Nomear CRISTIANO QUEIROZ DA NÓBREGA, matrícula 126-1, para

exercer o cargo em comissão de Diretor de Operações, Símbolo GF-1, desta Autarquia.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.